La moción divina recibida en la causa segunda es predeterminante en cuanto asegura infaliblemente la ejecución de un decreto divino. Es una predeterminación *causal* y *no formal*, mientras que la del decreto es, a la vez, *formal* y *causal*; en fin, la determinación de nuestro acto volun-

(17) Ciertamente es que si queremos observamos los mandamientos . . . Ciertamente es que nosotros queremos cuando queremos, pero El (Dios) hace que queramos el bien, de lo que se ha dicho que Dios es quien obra en vosotros el querer y el obrar (*Filip., II, 13*). Ciertamente es que nosotros hacemos, cuando hacemos, pero El hace que hagamos, proveyendo de fuerzas eficacísimas a la voluntad, El, que dice: Haré que guardéis mis preceptos y observéis mis leyes, y las practiquéis (*Ez., XXXVI, 27*). Porque El mismo, (es quien) para que queramos, opera comenzando, (y) quien coopera consumando con los que quieren.

tario ya producido es *formal* y *no causal*; pero, como lo hemos dicho, lejos de excluir la indiferencia dominadora actual, la implica, pues el acto libre ya determinado permanece libre, aun el acto inmutable de la libertad divina queda libre a pesar de su inmutabilidad.

He aquí lo que dice Santo Tomás al respecto:

Contra gentes, l. III, c. LXXXVIII, fin: *Solus Deus potest movere voluntatem per modum agentis absque violentia. Hinc est quod dicit in l. Prov., XXI, 1: Cor regis in manu Dei et quocumque voluerit, inclinabit illud., y (Phil., II, 13): Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate (18).*

Ibid., c. LXXXIX: *Quidam vero non intelligentes qualiter motum voluntatis Deus in nobis causare possit absque præjudicio libertatis voluntatis, conati sunt has auctoritates male exponere, ut scilicet dicerent quod Deus causat in nobis velle et perficere in quantum dat nobis VIRTUTEM VOLENDI, non sic, QUOD FACIAT NOS VELLE HOC VEL ILLUD, sicut Origenes exponit in tertio Periarchon, liberum arbitrium defendens contra auctoritates prædictas . . . Quibus quidem auctoritatibus sacræ Scripturæ resistitur evidenter. Dicitur enim (Is., XXVI, 12): "Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine". Unde non solum virtutem volendi a Deo habemus, sed etiam operationem. Præterea, hoc ipsum quod Salomon dicit (Prov., XXI, 1): QUOCUMQUE VOLUERIT INCLINABIT ILLUD, ostendit non solum divinam causalitatem ad potentiam voluntatis extendi, sed etiam ad actum ipsius . . . Oportet igitur quod in spiritualibus omnis motus voluntatis a prima voluntate causetur (19).*